49. *De Concord. Cath.* II, 14 (h XIV, 2 n. 127) «Unde cum natura omnes sint liberi, tunc omnis principatus, sive consistat in lege scripta sive viva apud principem, per quem principatum coercentur a malis subditi et eorum regulatur libertas ad bonum metu poenarum, est a sola concordantia et consensu subiectivo. Nam si natura aequae potentes et aequae liberi homines sunt, vera et ordinata potestas unius communis aequae potentis naturaliter non nisi electione et consensu aliorum constitui potest, sicut etiam lex ex consensu constituitur»

50. Ernst Kantorowicz, *Los dos cuerpos del rey*, Alianza, Madrid, 1985, p. 150.

51. *De Concord. Cath.* II, 14 (h XIV, 2 n. 129).

52. *Ibidem*, II, 14 (h XIV, 2 n. 130) «lex debet esse rationabilis, possibilis, consuetudini patriae non adversans».

53. *Ibidem*, II, 14 (h XIV, 2 n. 127) «vera et ordinata potestas [...] non nisi electione et consensu aliorum constitui potest, sicut etiam lex ex consensu constituitur».

de un marco normativo conducente a la realización de ese orden debe ser encomendada, debido a la falibilidad del juicio humano, a quienes brinden un juicio más seguro. Los hombres deben realizar sus juicios atendiendo a la verdad, que puede ser descubierta con más facilidad por la mayoría. Por esta razón, el juicio de la mayor parte, que por principio permanece en la fe y en la ley, debe ser considerado como el más cierto.<sup>54</sup>

Los que son elegidos para regir una comunidad, si bien pueden promulgar leyes, no están por encima de ellas. El consenso de los subordinados, que se manifiesta en la aceptación y obediencia al rector, tiene a la vez, como marco de referencia, un orden normativo independiente de la voluntad de aquél.<sup>55</sup> Así, el rector de una comunidad es visto no como un *dominus* sino como un *dispensator* o *procurator*.<sup>56</sup>

La concepción cusana de *repraesentatio* es de importancia central para su comprensión de la vida política. Hay que considerar que, en primer lugar, en la elección consensuada entre los electores y el elegido, *puede* encontrarse el origen de la representación. La representación no surge de un procedimiento de autorización o delegación, sino de la unión de los gobernados con el que los preside.<sup>57</sup>

En segundo término, la representación tiene un carácter gradual. Dice el Cusano que «*quanto particularior est praesidentia, tanto certior repraesentatio*».<sup>58</sup>

54. *Ibidem*, II, 18 (h XIV, 2 n. 158) «*Antiquum est hoc proverbium facilius inveniri, quod a pluribus quaeritur. Quare papae iudicium minus stabile et magis fallibile praesumi quam ipsius et aliorum, et hoc non habet dubium*»; *Ibidem*, II, 4 (h XIV, 2 n. 79) «*maior pars semper regulariter vincat et hoc iudicium certius praesumatur. Tamen ex sententia praefata in fidei materia non est tutum iudicium, nisi maxima multitudo fuerit sacerdotum coadunata. Tunc enim iuxta sententiam sancti Cypriani, cum maior pars semper ex decreto Christi absque errore permanebit, maioris partis sententia multum haberet praesumptionis, sic quod, /si/ aliqua stabilitas absque immutatione illius sententiae in ipsis permaneret, fortius esset praesumptionis iudicium. Veritas enim permanet in saeculum saeculi, et falsitas se ipsam aliquamdiu conservare nequit*».